---

<sup>67</sup> S. Eusebius Hieronymus, *Commentariorum in epistolam ad Ephesios, libri tres*, in: *Patrologiae cursus completus de cognitione. Series Latina*, J. P. Migne (ed.), tomus 26, str. 489a: „*Deus vero qui semper est, nec habet aliunde principium, et ipse suo origo est, suaeque causa substantiae, non potest intelligi aliunde habere quod subsistit.*“

<sup>68</sup> Srov. Lactantius, *Divinarum institutionum I. De falsa religione deorum*, in: *Patrologiae cursus completus de cognitione. Series Latina*, J. P. Migne (ed.), tomus 6, str. 152b-153a: „*Cum ad illum mentis humanae intentio et acumen et memoria pervenit, quasi subductis et consummatis omnibus viis, subsistit, haeret, deficit; nec est aliquid ulterius quo progredi possit. Verum quia fieri non potest, quin id quod sit, aliquando esse coeperit, consequens est, ut quando nihil ante illum fuit, ipse ante omnia sit procreatus... Deus ipse se fecit.*“

<sup>69</sup> Srov. Suárez, DM 28, 1, 7, Vivès XXVI., str. 3a: „*Et in hunc modum exponendi sunt aliqui sancti, cum dicunt Deum esse sibi causam sui esse vel substantiae suae aut sapientiae... Non videtur autem Lactantius, qui Deum ait seipsum fecisse, lib. I de Falsa Religione, c. 7, praedictam expositionem admittere; dicit enim etiam ex tempore se Deum fecisse; et pro fundamento sumit fieri non posse ut id quod est aliquando non coeperit; qui error in hoc sensu tam est absurdus ut non egeat impugnatione.*“

<sup>70</sup> Srov. Thomas Aquinas, *Summa theologiae I.*, q.2., a.3, co., ed. Leonina, tomus 4., str. 31b: „*...invenitur, nec est possibile, quod aliquid sit causa efficiens sui ipsius; quia sic esset prius seipso, quod est impossibile.*“ – Thomas Aquinas, *Summa theologiae I.*, q.3., a.7, co., ed. Leonina, tomus 4., str. 47a: „*...omne compositum causam habet: quae enim secundum se diversa sunt, non conveniunt in aliquod unum, nisi per aliquam causam adunantem ipsa.*“

3) mohlo zaniknout samo od sebe, což Suárez automaticky popírá,<sup>71</sup> a to zjevně z toho důvodu, že takové jsoucno na sebe nemůže žádným způsobem příčinně působit.

Stejně jako tedy máme patrnou existenci zcela nutného jsoucna, která vlastně byla prokázána díky nutnému bytí jsoucna, které je samo od sebe, zdá se být patrná též existence nahodilých jsoucnen. Nahodilé přitom je každé jsoucno, které má bytí od jiného, protože závisí na jiném, od něhož nabývá bytí, jež by však také nabýt nemuselo.<sup>72</sup> Náš autor ale vzápětí upozorňuje na možnou námitku:

*„Jestliže si představíme, že Bůh jedná nutně a bez svobody, pak věci z něj vycházející by byly jsoucny od jiného a přesto by byly nutnými jsoucny.“<sup>73</sup>*

Suárez nutnost Božího jednání z teologického hlediska sice odmítá, nicméně i za předpokladu, že by tomu tak bylo, nás běžná zkušenost učí, že existuje mnoho *nenutných* jsoucnen, což dle Suáreze připouští i ti, kdo tvrdí, že Bůh jedná nutně, přičemž ta produkovaná jsoucna, u nichž připustíme, že jsou nutná, přesto nejsou nutná o sobě vnitřně a esenciálně jako Bůh, ale jedná se pouze o vnější nutnost získanou od producenta. Suárez proto s odkazem na Tomáše podotýká, že pojem „nutnost“ se vypovídá mnohoznačně.<sup>74</sup> Uvedený druh nutnosti spočívá v nezničitelnosti, což znamená, že pokud takové jsoucno jednou vzniklo, vylučuje jeho esence, aby zaniklo (nemá tedy vnitřní potenci nebýt). Takové jsoucno však není nutné v absolutním smyslu, neboť přinejmenším v potenci svého producenta nemá nutnou existenci. V absolutním smyslu je tedy nutné pouze to, co je nutné vnitřně. Suárez tak konstatuje, že se jedná o stejné dělení jako v předchozím případě, jelikož je založeno na kauzalitě a závislosti jsoucnen, pouze je v tomto případě méně zjevné.<sup>75</sup>

---

<sup>71</sup> Srov. Suárez, DM 28, 1, 8, Vivès XXVI., str. 3b: *„Constat igitur ex praecedenti divisione debere esse in entibus aliquid simpliciter necessarium, nam illud ens quod ex se habet esse et non ab alio, non potest non esse simpliciter necessarium, quia nec seipsum potest suo esse privare, ut per se notum est, neque etiam ab alio privari potest, cum ab alio non pendeat; nam qui ab alio esse non habet, a nullo alio conservatur in esse; et hoc sensu dicitur ex se esse; ideoque omnino illi repugnat non esse.“*

<sup>72</sup> Srov. Suárez, DM 28, 1, 8, Vivès XXVI., str. 3b: *„Et hinc ulterius fit, praeter hoc ens quod est simpliciter necessarium, esse alia non ita necessaria, atque adeo contingentia, si, late loquendo, omne quod potest non esse vocetur contingens. Probat, quia praeter illud ens quod est a se, sunt entia ab alio recipientia esse; haec ergo, cum ex se non habeant esse, ex hac parte non repugnat eis non esse; et aliunde, sicut ab alio nendent, a quo illud recipiunt, ita et possunt non recipere et consequenter non esse.“*

<sup>73</sup> Suárez, DM 28, 1, 8, Vivès XXVI., str. 3b: *„Dices: si fingamus Deum agere necessario ac sine libertate, res ab illo manantes essent entia ab alio et tamen essent entia necessaria...“*

<sup>74</sup> Srov. Thomas Aquinas, *Summa theologiae* I., q.9., a.2, co., ed. Leonina, tomus 4., str. 91a-b: *„Respondeo dicendum quod solus Deus est omnino immutabilis, omnis autem creatura aliquo modo est mutabilis. Sciendum est enim quod mutabile potest aliquid dici dupliciter, uno modo, per potentiam quae in ipso est; alio modo, per potentiam quae in altero est. Omnes enim creaturae, antequam essent, non erant possibles esse per aliquam potentiam creatam, cum nullum creatum sit aeternum, sed per solam potentiam divinam, in quantum Deus poterat eas in esse producere.“*